令和 6 年 9 月 26 日

西日本高速道路株式会社

西日本高速道路サービス・ホールディングス株式会社

報 道 関 係 各 位

「おかげさまで、阪和道」 50 周年記念イベントを開催します

        —‘70～80 年代の阪和道・紀ノ川 SA の写真を募集しますー

ＮＥＸＣＯ西日本関西支社和歌山高速道路事務所（和歌山県和歌山市、所長：井戸
い ど

 祥
よ し

文
ふみ

）と西日本高速道路

サービス・ホールディングス株式会社関西支社（大阪府吹田市、支社長：佐田
さ た

 惠
めぐみ

）は、E26阪和
は ん わ

自動
じ ど う

車道
し ゃ ど う

（阪和

道）が昭和 49 年（1974 年）10 月 25 日の開通（阪南
はんなん

インターチェンジ（IC）～海南
かいなん

IC 間）から 50 周年を記念し、

「おかげさまで、阪和道」 50 周年記念イベントを開催しますので、お知らせいたします。

また、開通 50 周年を記念してかつての阪和道及び紀ノ川
き の か わ

サービスエリア（SA）の写真を広く募集します。

地域に貢献出来るよう、これからも続く阪和道の歴史や役割を、皆様と共有しながら進めてまいります。

1.「おかげさまで、阪和道」 50 周年イベント 記念ロゴマーク

   阪和道が通過する和歌山県と大阪府の間に位置する「雄の山峠」をモチーフに、和

歌山県の特色を連想させる「山」と「海」と「果物」を色彩に取り込んだロゴマークを作成

しました。今後、各種広報物等に活用し、50 周年イベントを盛り上げてまいります。

 ※このロゴマークは和歌山大学の学生にご協力いただき作成したデザインとなります。

2．イベント概要

   阪和道開通 50 周年（阪南 IC～海南 IC 間）を記念し、地域の皆さまや高速道路をご利用のお客さまに楽しん

でいただけるイベントを以下の場所で開催いたします。

開催場所 開催時期 内容

和歌山高速道路事務所

（和歌山県和歌山市栗栖字中須 1038-2）

令和 6 年 10 月 19 日（土曜）

10 時～15 時
別紙 1、２、３

紀ノ川 SA（上下線）
令和 6 年 11 月 2 日（土曜）

～3 日（日曜・祝）
別紙４

3.写真募集

和歌山高速道路事務所および紀ノ川 SA にて開催する 50 周年記念イベント等において、過去の写真展示を

行うため、皆さまが撮影した阪和道や紀ノ川 SA の写真を募集いたします。

詳細については、別紙５のとおりとなります。

※50 周年記念イベント終了後も阪和道の歴史を伝える貴重な資料として有効に活用させていただく場合がありま

す。

別紙１

【第一弾】和歌山高速道路事務所イベント

開 催 日 ： 令和 6 年 10 月 19 日（土曜） 10 時～15 時

           ※荒天時は中止となります。

開 催 場 所 ： 和歌山高速道路事務所 （和歌山県和歌山市栗栖字中須 1038-2）

イベント内容 ： （１）阪和道リニューアル現場体験＆4 車線化事業促進 PR・防災関連展示（炊き出し含む）

（２）はたらくくるまの体験・見学

（３）竹あかりや標識キーホルダー作成イベント等

（４）餅まき

イベント詳細：

（１） 阪和道リニューアル現場体験＆4 車線化事業促進 PR・防災関連展示

阪和道リニューアルの現場見学や 4 車線化事業促進 PR といった現在

の事業促進、「命の道」として災害時に欠かせないインフラとなる高速道路

の防災事情の紹介を行います。

  協力：オリエンタル白石（株）IHI インフラ建設 JV

（２）はたらくくるまの体験・見学

    高速道路に関連するはたらくくるまの乗車体験・見学

（３）竹あかりや標識キーホルダー作成イベント等

    竹あかりワークショップや標識キーホルダー作りを無料で体験していた

だけます。

    また、紙芝居の朗読会も開催いたします。

  協力：稲むらの火の館、国立大学法人和歌山大学、株式会社竹千代

（４）餅まき

    和歌山県でのイベントには欠かせない餅まきを実施します。

                                            ※写真はイメージです

別紙２

駐⾞場MAP

●会場（和歌⼭⾼速道路事務所）

P2P2 P3P3

阪
和
自
動
車

P1駐車場

P2駐車場

P3駐車場

住所：和歌山県和歌山市栗栖字中須1038-2

事務所立体駐車場1～2F
約１００台

約４０台

約２０台

※P1、P2が満車時のみ開放します

別紙３

【第二弾】紀ノ川ＳＡ（上下線）でのイベント

開 催 日: 令和６年 11 月２日（土曜）～３日（日曜）

            ※荒天時は一部中止となります。

開 催 場 所: E26 阪和自動車道 紀ノ川 SA（上下線）

イベント概要：

（1）お得に利用できる電子クーポンの配信

  「NEXCO 西日本 SA・PA 公式」LINE アカウントを友だち追加していただき、キーワードをご入力いただくと、

  紀ノ川 SA（上下線）で使える電子クーポンが配信されます。

（２）阪和道 50 周年記念オリジナルメニュー・福袋の販売

お客さまに懐かしさを感じていただけるような 50 周年を記念したメニューを期間限定で販売いたします。

また、その他にも記念福袋や 50 周年記念ステッカーを貼った記念商品を販売いたします。

（３）はたらくくるまの展示・写真撮影

   高速道路に関連するはたらくくるまが登場し、記念撮影をしていただけます。

（４）ガラポン抽選会

  紀ノ川 SA（上下線）で参加条件を満たすレシートをご提示いただくと、

お楽しみ賞品が当たるガラポン抽選会にご参加いただけます。

※イベントの詳細につきましては、10 月中旬に西日本高速道路 SHD の HP（https://www.w-

holdings.co.jp/）で告知いたします。

過去のガラポン抽選会実施状況

過去の展示・撮影状況

別紙４

https://www.w-

別紙５